
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 14/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2010, n. 2786
 
L.R. n. 30 del 31.10.2007. Attuazione del regime del prelievo in deroga.
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Caccia e
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce
quanto segue.
 
 La Regione Puglia, in attuazione della vigente normativa statale n. 221/2002 e della Direttiva
79/409/CEE ha emanato la L.R. n.30 del 31.10.2007 “Disciplina del regime di deroga in attuazione della
legge 3 ottobre 200, n. 221 (Integrazioni alla legge 11 febbraio 1992, n. 157) e dell’articolo 9 della
Direttiva 79/409/CEE”.
 Detta legge, abrogativa della precedente L.R. n. 16/2003 “Applicazione del regime di deroga ai sensi
della legge 3 ottobre 2002, n. 221”, è stata approvata al fine di evitare, tra l’altro, le conseguenze della
procedura di infrazione comunitaria n. 2006/2131 ex art. 226 Trattato CE.
 Gli artt. 2 e 3 della suddetta legge regionale, stabiliscono che la Giunta Regionale, nel disporre
l’attuazione del regime di deroga, ne individui le ragioni, indicando nell’adottando provvedimento, oltre
alle specie oggetto della deroga, una serie di requisiti rivenienti dalle disposizioni di cui alla legge n.
221/2002 e dalla Direttiva 2009/147/CE - art. 9, sostitutiva della precitata 79/409/CEE.
 
 Considerata la notevole consistenza dei danni arrecati alle attività agrarie, in particolare alle colture
olivicole, verificatisi e registrati negli anni scorsi in vaste aree della Regione Puglia da parte della specie
“STORNO” (Sturnus vulgaris), così come rilevabile dalle innumerevoli richieste di risarcimento danni
presentate alle competenti autorità, in particolare agli uffici regionali;
 
 considerato, altresì, che nel corso della presente stagione agricola, in concomitanza con l’arrivo dei
contingenti migratori della precitata specie di fauna, si stanno verificando e ripresentando in modo
notevole i suddetti danni;
 
 per tutto quanto innanzi riportato, e attesa l’impossibilità di adottare altre soluzioni soddisfacenti, si
rende urgente e necessario approvare l’allegato atto che disciplina il prelievo in deroga per l’annata
2010/2011, al fine di prevenire i suddetti ed ulteriori ingenti danni alle colture e consentire, fra l’altro, sia
la stampa della documentazione relativa, sia la predisposizione, da parte del Servizio Caccia e Pesca,
delle relative disposizioni per il rilascio, da parte dei Comuni di residenza, delle relative autorizzazioni ai
soggetti interessati. Tanto, necessita, in quanto la stagione per il prelievo avrà inizio il prossimo 19
dicembre p.v..
 Si evidenzia, altresì, che sull’ipotesi di attuazione del prelievo in deroga, anche per l’annata 2010/2011,

1



sulla base delle disposizioni di cui alla L.R. n.30 del 31.10.2007, l’Osservatorio Faunistico di Bitetto,
struttura tecnica regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 1 ha rilasciato il relativo parere,
giusta nota prot.n. 1817 del 26.11.2010, integrata con successiva prot.n. 1863 del 10.12.2010.
 Il Comitato Tecnico Faunistico Venatorio Regionale, nella seduta del 06.12.2010, ha formulato le
proprie osservazioni e relativo parere, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla suddetta vigente
normativa regionale.
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle Leggi Costituzionali
nn. 1/99 e 3/2001 e della L. R. n. 30 del 31.10.2007.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M.I.:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Caccia e dal
Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- Di approvare il provvedimento che disciplina il prelievo in deroga per l’annata 2010/2011, allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale, redatto dal Servizio Caccia e Pesca sulla base del
parere espresso dall’Osservatorio Faunistico Regionale e dal Comitato Tecnico Regionale Faunistico
Venatorio - allegato A.
 
- Di individuare l’Osservatorio Faunistico Regionale di Bitetto quale Autorità abilitata a dichiarare che le
condizioni previste dall’art. 9 comma 2 della Direttiva 2009/147/CE sono realizzate.
 
- Di pubblicare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 6 -
lett. g) della L.R. n. 13/94.
 
- Di dare mandato al Servizio Caccia e Pesca regionale di ottemperare a tutti gli adempimenti rivenienti
dall’attuazione della L.R. n. 30 del 31.10.2007 e dal presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

2


